

证券代码：300096

证券简称：易联众

公告编号：2017-014

易联众信息技术股份有限公司 2016 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

公司董事、监事、高级管理人员对年度报告内容的真实性、准确性和完整性均无异议。

声明

公司所有董事均亲自出席了审议本次年报的董事会会议

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：无

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 430000000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.05 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	易联众	股票代码	300096
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李虹海	蒋淼静	
办公地址	厦门市软件园二期观日路 18 号 502 室	厦门市软件园二期观日路 18 号 502 室	
传真	0592-2517008	0592-2517008	
电话	0592-2517011	0592-6307553	
电子信箱	tylee173@163.com	jiangmiaojing4045@163.com	

2、报告期主要业务或产品简介

公司围绕“医疗卫生、人力资源和社会保障”等民生重要领域，提供全方位的整体解决方案和综合运营服务，致力于成为国内领先的民生信息服务综合运营商。公司深度整合政府、企业和社会大众不同层面的民生信息服务需求，依托社保卡业务、民生行业应用软件、云平台、智能终端等全面的软硬件产品应用体系，逐步构建起线上线下一体化的综合运营服务模式，形成应用、平台、渠道、运营的组合优势。在现有基础业务的基础上，公司以医疗健康服务为核心、大数据为驱动、公共服务和产业金融为辅助，建立面向政府、企业和社会公众的互联网综合运营服务平台，为社会公众提供更多、更便捷、更实惠的医疗健康、社会保障、劳动就业、金融、教育、住房、以及其它各类生活服务等民生信息服务。

经过多年的业务实践和积累，目前，公司拥有医疗卫生领域业务、公共服务业务、产业金融业务、大数据业务、终端设备等业务。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	514,673,328.92	374,099,218.29	37.58%	402,179,494.09
归属于上市公司股东的净利润	10,598,174.34	23,427,972.61	-54.76%	46,904,070.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-4,386,864.75	10,749,932.04	-140.81%	42,229,402.80
经营活动产生的现金流量净额	-275,594,974.57	54,808,846.16	-602.83%	62,499,903.52
基本每股收益（元/股）	0.025	0.050	-50.00%	0.11
稀释每股收益（元/股）	0.025	0.050	-50.00%	0.11
加权平均净资产收益率	1.49%	3.37%	-1.88%	7.04%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
资产总额	1,418,991,298.46	926,228,221.95	53.20%	895,487,141.55
归属于上市公司股东的净资产	711,726,010.37	708,119,771.06	0.51%	681,641,798.45

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	81,528,399.20	104,954,875.12	95,018,652.54	233,171,402.06
归属于上市公司股东的净利润	-4,190,692.58	5,458,355.69	-10,958,823.56	20,289,334.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-4,379,005.58	3,447,833.73	-11,503,790.01	8,048,097.11
经营活动产生的现金流量净额	-72,790,251.95	-13,917,584.36	-156,970,290.21	-31,916,848.05

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	28,329	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	28,642	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	

张曦	境内自然人	13.35%	57,388,500	43,041,375	质押	57,388,500
李勇	境内自然人	4.86%	20,913,600		质押	20,913,600
古培坚	境内自然人	3.21%	13,806,373		质押	3,000,000
雷彪	境内自然人	2.84%	12,200,000			
新华人寿保险股份有限公司一分红-团体分红-018L-FH001深	其他	1.28%	5,509,921			
邹仁花	境内自然人	1.07%	4,592,000			
中国建设银行股份有限公司-富国创业板指数分级证券投资基金	其他	0.91%	3,906,889			
交通银行股份有限公司-浦银安盛增长动力灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.77%	3,295,854			
李阿霞	境内自然人	0.74%	3,171,488			
林子宏	境内自然人	0.72%	3,098,200		质押	850,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	报告期内，张曦任公司董事长，雷彪为公司原董事、副董事长、总经理，于2016年6月6日辞职，雷彪所持有的公司股份为公司首次发行股票并上市时持有。截至2016年12月31日，股东张曦、雷彪之间无关联关系，无一致行动约定。张曦、雷彪分别与上述其他股东之间无关联关系，无一致行动约定。公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2016年，政府持续加大民生投入的同时，加快创新政务服务模式。公司准确把握行业发展新趋势，稳步推进基础业务深度发展的同时，立足基础、平台、渠道、支付等组合优势，探索基础业务创新，培育运营型增值服务，拓展互联网相关业务，形成基础业务与互联网服务优势互补的创新发展模式。报告期内，公司围绕“医疗卫生、人力资源和社会保障”为核心的民生相关业务领域，积极布局，有序开展大数据领域、产业金融领域等各项工作，构建核心行业竞争优势，扩大市场占有率，增加公司服务人群，继续推进新产品的研究开发和新技术的运用力度以增强公司多元化服务的核心竞争力，同时，继续抓好项目管理和实施推进工作，在此基础上，2016年，公司实现营业收入51467.33万元，同比上升37.58%；但由于加大业务升级力度，进一步加大医疗服务等项目的投入，部分运营型项目处于投入期，致使人员规模扩大，公司管理费用较上年度增加，同时报告期内公司应收账款增长较快，导致提取的坏账准备较上年大幅增加，因此本报告期净利润较上年同期下降。2016年公司营业利润417.05万元，同比下降75.11%。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
定制软件及 IC	176,136,400.63	82,749,516.90	46.98%	-6.40%	-21.73%	-9.20%
技术服务	110,913,689.90	81,186,745.05	73.20%	64.81%	83.51%	7.46%
系统集成及硬件	201,309,202.42	51,981,311.14	25.82%	77.20%	65.53%	-1.82%
融资服务	26,282,070.16	23,280,829.52	88.58%	0.00%	0.00%	0.00%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

报告期内，营业收入较上年同期增加37.58%，营业成本较上年同期增加43.64%，归属于上市公司普通股股东净利润总额较上年同期减少54.76%。

主营业务收入较上年增福大，主要原因包括传统行业业务规模增大，新增融资服务业务本年实现收入。

本年度因公司向互联网业务转型，人员规模扩大以及新设子公司前期投入增加，导致管理费用大幅增加。

因收入增长，相应的附加税增加，相应的坏账准备增加，导致税金及附加和资产减值损失增幅较大，进而导致归属于上市公司普通股股东净利润较上年同期减少。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

根据财政部于2016年12月3日发布了《增值税会计处理规定》的通知（财会[2016]22号），本公司将自2016年5月1日起企业经营活动发生的房产税、土地使用税、车船使用税和印花税从“管理费用”项目重分类至“税金及附加”项目，2016年5月1日之前发生的税费不予调整。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本报告期内新设子公司13家，包括厦门易联众商业保理有限公司、易联众健康医疗控股有限公司、易康吉保险经纪有限责任公司、厦门易联众网络科技有限公司、厦门易联众融资租赁有限公司、福建易联众医联信息技术有限公司、易联众智能（厦门）科技有限公司、厦门易联众云融科技有限公司、厦门易联众启通科技有限公司、厦门市易联众易惠科技有限公司、厦门易联众易方科技有限公司、三明易联众信息技术有限公司、易联众（厦门）医生集团有限公司。详见附注九，在其他主体中的权益。

本公司原子公司广东易联众民生信息技术有限公司（以下简称“广东民生”）公司根据广东民生公司章程规定，公司设董事会，由5名董事组成，其中本公司委派三名董事及董事长人选，合作方广东妙联网信息科技有限公司委派两名董事及副董事长人选。董事会议事方式：决议经2/3以上董事通过。本公司判断无法控制广东民生，不纳入合并报表范围。